encaminhou ao Congresso Nacional, por intermédio da  Mensagem nº 44/2007-

CN, (Mensagem nº 272/2007, na origem) a Medida Provisória nº 365, de 23 de 

abril de 2007, que abre crédito extraordinário, em favor de Encargos Financeiros 

da União, no valor de R$ 5.200.000.000,00 (cinco bilhões e duzentos milhões de 

reais).

O  crédito  extraordinário  em  referência  tem  por  escopo  conceder 

crédito  de R$ 5,2  bilhões  à Caixa Econômica Federal,  em conformidade  com 

autorização constante da Medida Provisória nº 347, de 22 de janeiro de 2007, de 

forma a  ampliar  o  limite  operacional  da CEF,  viabilizando o  financiamento  de